
 

1 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
DETERMINA     

 
 

OGGETTO: Intervento di manutenzione urgente all’impianto di 

movimentazione autoarticolati asservito al sistema di ispezione doganale 

radiologica per container presso l’Ufficio delle Dogane di Ravenna. Articolo 

contabilità dogane C03.0003.0001 Conto di budget: FD 03100010 

Attrezzature tecniche. CIG: Z532865E97. 

 

      Il Direttore dell’Ufficio Risorse 

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i.; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, 

convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha 

disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012;   

 

 

Protocollo:    813 /R.I. 

   

 

  

Bologna, 14 Maggio  2019 

  

Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Ufficio Risorse  

 

 
 
 



 

2 

- Atteso il guasto verificatosi all’impianto di movimentazione 

autoarticolati asservito allo scanner in dotazione all’Ufficio delle dogane di 

Ravenna, che ha determinato l’impossibilità di utilizzare l’apparecchiatura 

per lo svolgimento dell’attività istituzionale di scannerizzazione oltre ad una 

situazione di grave pericolo per l’incolumità degli operatori, in quanto il 

nastro di trascinamento si azionava senza che fosse stato dato il relativo 

comando;  

- Considerato che la ditta incaricata della manutenzione ordinaria 

M.B.B. Ascensori S.r.l., a seguito di sopralluogo, non è stata in grado di 

ripristinare il funzionamento dell’impianto; 

- Contattata, pertanto, per le vie brevi dall’Ufficio delle dogane di 

Ravenna la ditta costruttrice dell’impianto, soc. UNICOMGROUP S.p.A. di 

Cosumaro (FE), che ha provveduto con urgenza alla riparazione del 

guasto; 

- Preso atto del report d’intervento e del consuntivo presentati dalla 

UNICOMGROUP S.p.A.; 

- Vista l’attestazione di regolare esecuzione trasmessa dall’Ufficio 

delle dogane di Ravenna con nota prot. n. 17528 del 14.05.2019; 

- Letto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

“Codice dei contratti pubblici” che consente, per importi inferiori ad € 

40.000, di procedere all’affidamento diretto del servizio;  

- Visto che il servizio in oggetto è previsto al rigo n. 54 del Piano degli 

acquisti di beni e servizi 2019, approvato dalla competente Direzione 

Centrale con nota prot. n. 8453 del 25.01.2019, in conformità a quanto 

stabilito dall’art. 21 del 18 aprile 2016 n. 50;  

- Considerato che l’acquisizione del servizio di cui al presente 

provvedimento è finanziato con mezzi di bilancio dell’Ufficio nell’ambito del 

conto di budget FD03100010 ATTREZZATURE TECNICHE, di cui si 

assicura capienza; 

DETERMINA 

di ritenere autorizzata la spesa di € 2073,00 + IVA per l’intervento di 

manutenzione in oggetto e di consentire l’emissione della fattura da parte 

della Ditta UNICOMGRUP S.p.A.; 



 

3 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di ricevimento di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale.       

Il Direttore dell’Ufficio Risorse 

                                                                        Dott.ssa Barbara Zecchini 

 
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 

39/1993. 

 


